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1 Úvod

1. 1 Raci obecně

Raci tvoří významnou skupinu bezobratlých živočichů obývajících sladkovodní prostředí.

Systematicky se řadí do skupiny korýšů Crustacea (Brünnich, 1772), kteří jsou

charakterizováni přítomností pevného krunýře. Krunýř je vylučován pokožkou a slouží

k ochraně měkkých částí těla a k úponu svalů (Holdich 2002a, Štambergová et al. 2009).

V akvatickém prostředí osidlují variabilní škálu biotopů. Vyskytují se v proudících tocích,

od nejmenších potůčků až po mohutné řeky, včetně jejich ústí. Ve stojatých vodách

obývají tůně, bažiny, jezera i rybníky (Holdich 2002a, Štambergová et al. 2009)

Podle Crandalla & Buhaye (2008) patří sladkovodní raci s více než 640 popsanými druhy

mezi velice rozmanitou skupinu živočichů z řádu Decapoda (Latreille, 1802).

Z taxonomického hlediska jsou raci rozdělováni do dvou nadčeledí. První nadčeleď

Astacoidea (Latreille, 1802) zahrnuje dvě čeledi, Astacidae (Latreille, 1802) a Cambaridae

(Hobbs, 1942). Druhá nadčeleď Parastacoidea (Huxley, 1879) zahrnuje pouze jedinou

čeleď Parastacidae (Huxley, 1879).

Areál výskytu nadčeledi Astacoidea představuje severní polokoule, nadčeleď Parastacoidea

naopak osidluje jižní polokouli (Štambergová et al. 2009). Výskyt raků je na většině

kontinentů původní, chybí však na velké ploše Asie a Jižní Ameriky a přirozeně zcela

chybí na kontinentálním území Antarktidy a Afriky. V poslední době však dochází

k introdukci raků do nových oblastí, například do Afriky, Ruska, Číny a Ekvádoru

(Holdich 2002a, 2002b, Štambergová et al. 2009).

Přirozený areál čeledi Astacidae je Evropa, západní Asie a západní území Severní Ameriky

(Crandall & Buhay 2008). Druhově nejbohatší čeleď Cambaridae je rozšířena v Severní

Americe, přičemž severní hranice výskytu sahá až do jižní Kanady a jižní hranici tvoří

státy Mexiko a Kuba. Do této čeledi rovněž patří několik rodů, které obývají oblasti

ve východní Asii (Souty-Grosset et al. 2006, Štambergová et al. 2009). Oblast rozšíření

poslední čeledi Parastacidae je Austrálie, Tasmánie, Nový Zéland a Papua-Nová Guinea.

Do této čeledi náleží také endemický rod z Madagaskaru a rovněž 3 endemické rody

z kontinentálního území Jižní Ameriky (Crandall & Buhay 2008, Štambergová et al. 2009).

8

Obr. 1: Areál výskytů čeledí Astacidae, Cambaridae a Parastacidae (převzato z publikace Raci

v České republice; Štambergová et al. 2009, str. 24).

1. 1. 1 Původní druhy raků v Evropě

Evropská část Palearktu je na počet druhů astakofauny poměrně chudá. V Evropě se

vyskytuje pouze 5 původních druhů z čeledi Astacidae ve dvou rodech (Štambergová et al.

2009, Kozák et al. 2014). Dle publikace od autorů Souty-Grosset et al. (2006) se jedná

o druhy: rak říční Astacus astacus (Linnaeus, 1758), rak bahenní Astacus leptodactylus

(Eschscholtz, 1823), Astacus pachypus (Rathke, 1837), rak bělonohý Austropotamobius

pallipes (Lereboullet, 1858) a rak kamenáč Austropotamobius torrentium (Schrank, 1803).

1. 1. 2 Nepůvodní druhy raků v Evropě

Na území Evropy lze ve volné přírodě najít celkem 10 druhů raků, kteří zde nejsou

původní (Štambergová et al. 2009). Důvodem zavlečení nepůvodních druhů do evropských

vod bylo zejména jejich hospodářské využití. V současné době se další nepůvodní druhy

do volné přírody dostávají vypouštěním či únikem z akvarijních chovů (Kozák et al. 2014).

Z čeledi Astacidae je na půdě evropského kontinentu evidován pouze jediný nepůvodní

druh, rak signální Pacifastacus leniusculus (Dana, 1852). Čeleď Parastacidae je zastoupena

dvěma druhy australských raků, Cherax destructor (Clark, 1936) a Cherax quadricarinatus
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(von Martens, 1868). Nejvíce alochtonních druhů v Evropě se řadí do čeledi Cambaridae:

rak červený Procambarus clarkii (Girard, 1852), Procambarus acutus/zonangulus, rak

mramorovaný Procambarus fallax f. virginalis (Martin et al. 2010), rak pruhovaný

Orconectes limosus (Rafinesque, 1817), Orconectes immunis (Hagen, 1870), Orconectes

virilis (Hagen, 1870) a Orconectes juvenilis (Hagen, 1870). Introdukce těchto druhů na

území Evropy má za následek negativní dopad na původní raky, respektive na celé

ekosystémy (Souty-Grosset et al. 2006, Štambergová et al. 2009, Kozák et al. 2014).

1. 1. 3 Raci v České republice

V České republice je v současné době potvrzen výskyt 5 druhů raků (Štambergová et al.

2009, Kozák et al. 2014). Do evropské původní fauny patří tři druhy z čeledi Astacidae.

Jmenovitě to jsou rak říční Astacus astacus (Linnaeus, 1758), rak kamenáč

Austropotamobius torrentium (Schrank, 1803) a rak bahenní Astacus leptodactylus

(Eschscholtz, 1823). Další dva druhy evidované na českém území jsou nepůvodní

severoameričtí raci, rak signální Pacifastacus leniusculus (Dana, 1852) z čeledi Astacidae

a rak pruhovaný Orconectes limosus (Rafinesque, 1817) z čeledi Cambaridae.

Obr. 2: Přehled výskytu všech pěti druhů raků žijících na území České republiky, převzato

z publikace Raci v České republice (Štambergová et al. 2009, str. 40).
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1. 2 Rak kamenáč

1. 2. 1 Rozlišovací znaky

Dospělí samci raka kamenáč obvykle dorůstají velikosti 8-10 cm (Štambergová et al.

2009), někteří autoři (Souty-Grosset et al. 2006, Kozák et al. 2014) uvádí maximální

velikost až 12 cm. Adultní samice dorůstají menších velikostí, zpravidla v rozmezí 6-9 cm.

Dospělí samci mohou dosáhnout hmotnosti až 55 g při celkové délce těla 10-12 cm.

Z evropských původních druhů je rak kamenáč považován za nejmenší a nejpomaleji

rostoucí druh (Kozák et al. 2014).

Zbarvení raka kamenáče je poměrně variabilní. Svrchní strana těla je vybarvena v různých

odstínech hnědé, šedozelené a béžové barvy, spodní strana těla je zpravidla světlejší

(Kozák et al. 2014). Povrch karapaxu je hladký, trny ani hrbolky nejsou přítomny.

Ventrální okraj antenální šupiny má pilovitý charakter (Štambergová et al. 2009), avšak u

některých jedinců může mít i hladký vzhled (Kozák et al. 2014). Specifickým znakem raka

kamenáče je přítomnost pouze jediného páru postorbitálních lišt na hlavohrudním štítu.

Lišty jsou poměrně nízké a kaudálním směrem se vytrácejí. Rostrum je krátké, špička

připomíná rovnostranný trojúhelník. Podélný kýl rostra není výrazný nebo může chybět a

podélné strany rostra jsou hladké. Klepeta jsou vzhledem k celkové délce těla poměrně

robustní a velká, nedorůstají však takové velikosti jako u raka říčního. Klepeta u samic

jsou obvykle menší než u samců. Povrch klepet je drsný a stejného zbarvení jako tělo.

Spodní strana klepet je zbarvena světle, nejčastěji béžově, s odstíny oranžové či růžové

barvy (Štambergová et al. 2009, Kozák et al. 2014).

1. 2. 2 Rozšíření v České republice

Na základě současných poznatků byl výskyt raka kamenáče potvrzen ze 41 vodních toků

(Vlach et al. 2009b). Těžiště výskytu se nachází v Plzeňském a Středočeském kraji

(Marianová, 2013). Výzkum z let 2007-2009 doložil výskyt zkoumaného druhu z povodí

následujících řek: Radbúza a její přítok Zubřina, Úhlava (Kbelský a Příchovický potok),

Úslava (Přešínský, Chocenický, Podhrázský, Mítovský, Mítovský levostranný přítok,

Milínovský, Kornatický, Hrádecký, Božkovský potok, Bojovka a Bradava), Berounka

(Bertínský potok), Klabava (Skořický, Skořický s pravostranným přítokem, Příkosický,


[…]


21 00010101 F 33 9 30 15-30

22 00010110 M 35 10 80 8-15

23 00010111 F 73 10 30 > 30 10 30 > 30

24 00011000 M 74 10 30 > 30

25 00011001 M 76 11 80 8-15 17 50 > 30

26 00011010 F 56 13 10 8-15 13 50 15-30

27 00011011 M 50 13 30 > 30

28 00011100 M 43 13 30 > 30

29 00011101 F 43 13 100 8-15 17 60 15-30

30 00011110 M 67 13 100 5-8

31 00011111 M 58 13 40 > 30

32 00100000 F 60 14 40 > 30 15 100 8-15

33 00100001 F 60 14 70 > 30

34 00100010 M 39 15 100 8-15

35 00100011 F 54 16 100 > 30

36 00100100 F 62 17 30 > 30 3 50 15-30

37 00100101 M 78 17 30 > 30

38 00100110 M 68 17 80 15-30

39 00100111 M 59 17 80 15-30

40 00101000 F 69 20 70 15-30

41 00101001 M 36 20 70 15-30

42 00101010 M 30 20 70 15-30

43 00101011 F 64 27 30 8-15 21 100 8-15

44 00101100 M 68 29 0 > 30
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Příloha 5: Bzovský potok – zpětně odchycení jedinci

vyhodnocení migrace

Počet ID

Podélný

profil 1

(m)

Podélný

profil 2

(m)

Příčný

profil 1

(m)

Příčný

profil 2

(m)

a b c D/U/S

1 1 3 8 0,1 2,5 5 2,4 5,55 U

2 7 5 5 0 0 0 0 0,00 S

3 11 5 5 0 0 0 0 0,00 S

4 18 7 -3 2 1,1 10 0,9 10,04 D

5 19 8 8 2 0 0 2 2,00 S

6 22 9 8 0 0 1 0 1,00 D

7 26 11 11 2,5 2,5 0 0 0,00 S

8 27 11 25 2,5 0 14 2,5 14,22 U

9 34 16 17 2,5 1,5 1 1 1,41 U

10 39 17 17 0,9 1,5 0 0,6 0,60 S

11 44 17 20 2,5 2,5 3 0 3,00 U

12 47 18 20 0 0 2 0 2,00 U

13 49 20 19 2,5 0 1 2,5 2,69 D

14 52 21 29 0 0,3 8 0,3 8,01 U

15 58 23 23 1,2 1,3 0 0,1 0,10 S

16 61 23 22 1 1,3 1 0,3 1,04 D

17 66 27 26 0,3 0,3 1 0 1,00 D
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Příloha 6: Huníkovský potok – zpětně odchycení jedinci

vyhodnocení migrace

Počet ID

Podélný

profil 1

(m)

Podélný

profil 2

(m)

Příčný

profil 1

(m)

Příčný

profil 2

(m)

a b c D/U/S

1 4 1 2 1 1,2 1 0,2 1,0 U

2 11 3 5 0,5 1,9 2 1,4 2,4 U

3 18 6 6 1,7 1,9 0 0,2 0,2 S

4 21 7 13 1,6 1,1 6 0,5 6,0 U

5 23 7 10 1 1,6 3 0,6 3,1 U

6 25 7 8 1,5 0,1 1 1,4 1,7 U

7 32 10 10 1 0,5 0 0,5 0,5 S

8 35 10 8 0,8 1,2 2 0,4 2,0 D

9 36 10 14 0,8 0,6 4 0,2 4,0 U

10 38 10 1 0,8 0,1 9 0,7 9,0 D

11 42 16 7 0,9 1,9 9 1 9,1 D

12 46 20 1 1,1 1,7 19 0,6 19,0 D

13 48 21 23 1 1,2 2 0,2 2,0 U

14 53 27 28 1 1 1 0 1,0 U
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Příloha 7: Chýlava – zpětně odchycení jedinci vyhodnocení

migrace

Počet ID

Podélný

profil 1

(m)

Podélný

profil 2

(m)

Příčný

profil 1

(m)

Příčný

profil 2

(m)

a b c D/U/S

1 5 1 1 0,8 0,8 0 0 0,0 S

2 6 1 9 0,8 1,1 8 0,3 8,0 U

3 21 7 7 1 1,5 0 0,5 0,5 S

4 22 8 6 0,8 1,1 2 0,3 2,0 D

5 24 9 6 0,8 1,1 3 0,3 3,0 D

6 37 11 11 1,4 1,1 0 0,3 0,3 S

7 39 11 11 1,2 1,3 0 0,1 0,1 S

8 42 13 13 0,6 0,8 0 0,2 0,2 S

9 46 15 13 0,3 0,3 2 0 2,0 D

Příloha 8: Valdecký potok – zpětně odchycení jedinci

vyhodnocení migrace

Počet ID

Podélný

profil 1

(m)

Podélný

profil 2

(m)

Příčný

profil 1

(m)

Příčný

profil 2

(m)

a b c D/U/S

1 1 1 2 0 0,7 1 0,7 1,2 U

2 2 1 1 0,6 0,7 0 0,1 0,1 S

3 9 2 3 0,7 0,3 1 0,4 1,1 U

4 10 3 3 0,1 0,5 0 0,4 0,4 S

5 13 3 1 0,3 0 2 0,3 2,0 D

6 14 3 3 0,4 0,5 0 0,1 0,1 S

7 17 5 3 0,2 0,5 2 0,3 2,0 D

8 19 7 7 0,8 0 0 0,8 0,8 S

9 23 10 10 0,3 0,3 0 0 0,0 S

10 25 11 17 0,8 0,5 6 0,3 6,0 U

11 26 13 13 0,1 0,5 0 0,4 0,4 S

12 29 13 17 1 0,6 4 0,4 4,0 U

13 32 14 15 0,4 1 1 0,6 1,2 U

14 36 17 3 0,3 0,5 14 0,2 14,0 D

15 43 27 21 0,3 1 6 0,7 6,0 D