## Slovní hodnocení práce

Vybrané téma je adekvátní pro diplomovou práci a bude přínosem při výzkumu chování původního druhu raka kamenáče (*Austropotamobius torrentium*). Výsledky přispějí při ochraně tohoto kriticky ohroženého druhu.

Cílem práce je vyhodnocení krátkodobé migrace raka kamenáče na čtyřech lokalitách, frekvence migrací v závislosti na pohlaví, frekvence migrace v závislosti na směru, vyhodnocení délek migrací, délkové struktury vzorku raků na jednotlivých tocích, zastoupení velikostních kategorií kamenů na jednotlivých tocích a dlouhodobá migrace.

Získané údaje jak o délce raků, velikosti kamenů, směru migrace, tak i délce migrace byly vyhodnoceny statistickými metodami a výsledky znázorněny v grafech a migračních mapách. Výsledky jsou adekvátně diskutovány. V diskusi jsou dobře vyznačeny údaje a názory získané z odborné literatury, které můžeme odlišit od autorčiny teorie. Práci lze pouze vytknout, že v terénu byl sledován pouze krátký úsek toku, na což autorka sama v práci poukazuje. V metodice chybí datum, kdy probíhal dlouhodobější monitoring na Bzovském potoce. Rovněž chybí v textu odkaz na přílohy a vysvětlení údajů v přílohách 5 až 8. Autorka pracovala s velkým množstvím odborné literatury, která je i správně citovaná. Úroveň jazykového zpracování je až na dva drobné překlepy velmi dobrá.

**Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.**

Datum: 22.8.2016

Podpis: